П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Самара 6 февраля 2019 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Самары Елфимова М.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Самары Вахрамовой Я.Ю., ФИО14,

подсудимого ФИО17, его защитника – адвоката Зенгин А.М., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Божко Ю.А., Перхуровой Е.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО17 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ (18 эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО17 совершил незаконную пересылку в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 7,92 грамм, в крупном размере, которое хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, подыскивая при этом с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» покупателей. Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО1 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,92 грамм, в крупном размере. 

Действуя во исполнение преступного умысла, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО1 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,92 грамма, т.е. в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления 

<

адрес>, указав предоставленный ФИО1 адрес: 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ-ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 7,92 грамма, в крупном размере, признанное таковым согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 1049,24 грамм, т.е. в крупном размере, которое незаконно, умышленно хранил для последующего сбыта по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, подыскивая при этом покупателей, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в указанный день в ходе производства обыска по месту жительства ФИО13, в период с 15 часов 15 минут до 19 часов 46 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 1049,24 грамм, т.е. в крупном размере, признанное таковым согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было у него обнаружено и изъято. 

Он же, совершил незаконные пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, т.е. в крупном размере, которое хранил по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО2 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере. 

Действуя во исполнение преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно переслал, а равно сбыл ФИО2, вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО2 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление № с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,28 грамм, в крупном размере, признанное таковым согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства с целью последующего сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО3 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО3 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО3 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,28 грамм, в крупном размере, признанное таковым согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, ФИО26 Т.С. совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,10 грамм, в крупном размере, которое незаконно умышленно хранил в целях последующего сбыта, по месту своего жительства, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО35 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,10 грамм, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл, ФИО4 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,10 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО36 адрес: 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,10 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято. 

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,37 грамм, т.е. в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО37 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,37 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО37 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,37 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления № указав предоставленный ФИО37 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,37 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта, по месту своего жительства, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО5, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно, умышленно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО5 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,28 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО5 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ-ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,28 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере, которое незаконно умышленно хранил по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО38, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО38 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО38 адрес: 

<

адрес>, улица 9-ой пятилетки, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ-ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,91 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,64 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанному выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО8 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,64 грамма, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал с целью сбыта, а равно сбыл ФИО8 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,64 грамма, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО8 адрес: 

<

адрес> корпус 5 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,64 грамма, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,82 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанному выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО9 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,82 грамма, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО9 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,82 грамма, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО9 адрес: 

<

адрес>, г. ФИО21, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление № с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,82 грамма, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО10 с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал с целью сбыта, а равно сбыл ФИО10 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 8,91 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО10 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,91 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере, которое незаконно умышленно хранил по месту своего жительства, указанного выше, с целью последующего незаконного сбыта, и подыскав в качестве покупателя ФИО44, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО44 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления № указав предоставленный ФИО44 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ-ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление № с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 4,14 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 13,80 грамм, в крупном размере, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства, указанному выше, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскав в качестве покупателя ФИО11, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 13,80 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно переслал с целью сбыта, а равно сбыл ФИО11 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 13,80 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО11 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ-ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 13,80 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении, вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанному выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО12, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал в целях сбыта, а равно сбыл ФИО12 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 4,14 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО12 адрес: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Самарском МСЦ- ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление № с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 4,14 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 7,20 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанного выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскав в качестве покупателя ФИО39, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,20 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал, а равно сбыл ФИО39 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,20 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО39 адрес: 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 48 минут, в ходе проведения выемки в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 7,20 грамм, в крупном размере, признанное таковым согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 11,8000 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя ФИО40, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 11,8000 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 Т.С., находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно переслал, а равно сбыл ФИО40 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 11,8000 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления 44306987369081, указав предоставленный ФИО40 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО40 у здания отделения почтовой связи «Маслянский», по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Отделения полиции № МО МВД России «Ишимский», указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 11,8000 грамм, в крупном размере, признанное таковым, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 7,92 грамма, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанного выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя Свидетель №11, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,92 грамма, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал, а равно сбыл Свидетель №11 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 7,92 грамма, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный Свидетель №11 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения выемки в Самарском МСЦ - ОСП ГЦМПП-ФЛ ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанное почтовое отправление № с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 7,92 грамма, в крупном размере, признанное таковым, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Он же, совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, так он, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, имея в своем владении вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 48,00 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, указанного выше, с целью последующего незаконного сбыта, и используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателя Свидетель №12, с которой неустановленным способом договорился о незаконной пересылке в ее адрес, посредством почтового отправления вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 48,00 грамм, в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО26 Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно переслал, а равно сбыл Свидетель №12 вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 48,00 грамм, в крупном размере, в почтовой заказной бандероли 1 класса, с номером почтового отправления №, указав предоставленный ФИО41 адрес: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут, в ходе проведения выемки в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК МО МВД России «Спасский», указанное почтовое отправление №, с вложенным в него веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 48,00 грамм, в крупном размере, признанное таковым согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято.

Допрошенный в судебном заседании ФИО26 Т.С. вину свою признал частично и показал суду, что в ДД.ММ.ГГГГ году на сайте в социальной сети «В контакте», он увидел группы «Идеи для бизнеса», в комментариях прочитал, что занимаясь продажей различных препаратов, можно заработать, при этом, смотрел в 

<

адрес> поставщиков в разных местах, изучал продукцию, читал отзывы и состав указанной продукции, ФИО7 отсутствовали сведения о наличии в препаратах сильнодействующего вещества сибутрамин, и решил заняться реализацией указанной продукции. Лицензии на право заниматься фармацевтической деятельностью, он не имеет. Изначально изучал препараты, предназначенные для мужчин, затем занялся реализацией и препаратов для женщин, средств для снижения массы тела, изначально начал реализацию препарата «Саймы» – это препарат для повышения потенции у мужчин, в дальнейшем, изучая рынок биологически активных добавок, нашел, что есть еще и другие препараты, «Сила императора», «Платинум» и т.д., затем начал изучать рынок по препаратам для похудения, т.к. видел в интернете, что женщины активно интересуются указанными препаратами, в частности, препаратом «Волшебные бобы». Заказывал он препараты посредством сети интернет, с доставкой курьером, цену определял также исходя из стоимости приобретенного товара. 

Примерно в феврале ДД.ММ.ГГГГ года он начал заниматься реализацией препаратов для похудения, в том числе и препарата «Волшебные бобы», для чего, на представленной в сети Интернет платформе, купил готовый сайт, на котором давал информацию о препаратах, цены, систему бонусов и способ оплаты и доставки. С клиентами общался непосредственно на сайте, а также посредством сотовой связи через систему приложений «WhatsApp», принимал заказы, после чего, заказанную продукцию отправлял по почте, пересылая клиенту номер трека отслеживания почтового отправления, денежные средства получал также посредством почтовых переводов либо на банковскую карту. В социальных сетях «В контакте», «Инстаграмм» и пр. рекламу не давал, продажей через соцсети не занимался. Сайт «худетка.ру» ему незнаком, имя ФИО20 ФИО22 также незнакомо. 

В мае ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ему курьер, как он понял из Казахстана, привез изъятые позже препараты, которые он намеревался продавать в сети интернет, также через сайт. ДД.ММ.ГГГГ в 15.30 часов, находясь дома со своим другом, они вышли на улицу, к подъезду, в это время к ним подошел сотрудник полиции Свидетель №5, и два сотрудника спецназа, надели не него наручники, задав вопрос, имеются ли у него дома запрещенные вещества, на что он (ФИО26) ответил отрицательно. В это время, сотрудники полиции прошли к нему в квартиру, его Свидетель №5 завел в другую комнату, сказал, что если он (ФИО26) не хочет себя видеть по телевизору, ему надо признаться, хотя признаваться было не в чем. В ходе производства обыска двое сотрудников полиции и Свидетель №5 искали в одной комнате препараты, остальные сотрудники искали в другой комнате, при этом, он не знал, что там происходило, просил пригласить адвоката, на что ему было отказано. Затем в квартиру прибыла сотрудник полиции Свидетель №7, которая начала составлять протокол обыска, все обнаруженное было изъято, все препараты. О том, что в данных препаратах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, он до начала производства обыска, не знал, пока ему об этом не сообщил следователь Свидетель №9, который присутствовал при обыске, и сказал, что в препаратах сибутрамин, отчего люди худеют. До производства обыска, в ходе реализации продуктов, он смотрел состав приобретенного товара, как БАДа, отправлял клиентам фотографии, видел, что было написано в интернете, о том, что данные препараты на растительной основе, не содержат ничего запрещенного. Часть препаратов, изъятых в ходе обыска, предназначались для передачи клиентам в качестве бонусов, часть препаратов была просрочена, и не предназначалась для продажи. В ходе производства обыска, Свидетель №5 его пояснения снимал на видео, о том, каким образом, он занимался реализацией препаратов, как показывал страницу сайта. После оказания на него давления, когда Свидетель №5 сказал собираться, чтобы ехать в СИЗО, он (ФИО26) под видеозапись на 3-4 раз ответил, что «возможно» в указанных препаратах содержится сибутрамин. 

ДД.ММ.ГГГГ, вернувшись из Дагестана, он пошел на почту, поскольку программа в сети интернет показывала, что отправленные им посылки не идут дальше 

<

адрес>. На вопрос сотрудникам почты, Свидетель №13 сказала, что возможно это происходит из-за того, что отправления не легализованы, посоветовала написать заявление, что он (ФИО26) и сделал, передал заявление ФИО42, которая сказала подойти через 3-4 дня. В указанное время, когда он вернулся на почту, ему были представлены ответы, согласно которым почтовые отправления изъяты правоохранительными органами, также пришел ответ, что девятая посылка в 

<

адрес>, возращена получателю, поэтому, он понял, что остальные также проверят и вернут. О том, что в указанных посылках содержится что-либо запрещенное, он не думал, Свидетель №13 предположила, что посылки изъяты, т.к. бизнес не легализован. Все квитанции, которые были изъяты в ходе обыска, в том числе, на имя ФИО23, принадлежат ему, он иногда отправлял почтовые отправления от имени Марии. Не оспаривает, что все посылки, изъятые в ходе ОРМ, были направлены им, в том числе и посылки, отправленные от имени ФИО23, их он отправлял от ее имени, т.к. посылки с его именем отправителя не доставлялись. 

Вместе с тем, из оглашенных в силу п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого с участием защитника, следует, что лицензий на фармацевтическую деятельность он не имеет, как индивидуальный предприниматель не зарегистрирован, учился в медицинском техникуме, изучал препараты и их действие, знает, что такое сильнодействующие вещества и что их оборот запрещен. Примерно в 2015 году в сети «Интернет» он узнал о средствах для снижения веса – «Волшебные бобы», «Билайт», «Редуксин» и другие, о препаратах повышения потенции «Тангат али платинум». Изучив препараты и их действие на организм, он решил найти оптовые поставки данных препаратов и осуществлять их реализацию через сеть интернет. Ему (ФИО13) было известно, что в указанных препаратах, в частности «Волшебных бобах», «Билайт», «Редуксин» и др. содержатся сильнодействующее вещество – сибутрамин, и его продажа, ввоз в РФ запрещены, но учитывая, что сам не имел личного контакта с покупателями, все общение было через сеть Интернет, и препараты отправлялись почтой, он решил заняться продажей препаратов, которые заказывал в Интернете, в 

<

адрес>, получая их в офисах транспортных компаний. В интернете, на своем ноутбуке, он создал страницу, ФИО7 разместил рекламу, и стал реализовывать препараты, содержащие сильнодействующее вещество. С покупателями общался посредством переписки в сети Интернет, заказы отправлял почтой, сначала от своего имени, затем, в последние дни для конспирации, от имени ФИО23, т.к. узнал, что интересуется полиция. Препараты направлял в различные регионы России, все покупатели были разные, чеки об отправке хранились у него дома. В посылках, которые он отправлял, находились как средства для снижения веса, так и препараты для повышения потенции. ДД.ММ.ГГГГ, по месту его жительства был произведен обыск, в ходе которого обнаружены препараты «Волшебные бобы», которые изъяли и упаковали, в указанных препаратах содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, указанный препарат он уже частично отправил покупателям, изъятую часть планировал реализовывать дальше. Все изъятые в ходе обыска, препараты он намеревался реализовывать. Обыск производился в присутствии понятых, по факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления все подписали. В протоколе все указано верно, его (ФИО17) пояснения указаны с его слов. Все действия сотрудников были ясны и понятны, какого либо давления (физического либо морального) на него не оказывалось.. Уточнил, в дополнении, что обнаруженные дома препараты «Редуксин», «Волшебные бобы» по 40 капсул в банках, упакованные отдельно, были просрочены, продавать он (ФИО17) их не хотел (т.1 л.д.140-143). 

В судебном заседании подсудимый ФИО17 частично не подтвердил оглашенные показания, указав, что не давал таких пояснений, доверился следователю Свидетель №9, который сказал, что все будет нормально, адвокат при этом, никаких советов не давал, возможно, он (ФИО17) и подписал данный протокол, доверившись следователю. Не отрицает, что собирал и отправлял посылки всем указанным в обвинении людям, но о том, что знал о наличии в препаратах сибутрамина, не признает. 

Допросив подсудимого, огласив его показания, допросив свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимого установленной и подтвержденной следующими доказательствами: 

По эпизоду сбыта ФИО1: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 показала суду, что ФИО17 ей незнаком, два года назад, узнав в сети Интернет в социальной сети «В контакте» на странице некой «ФИО20 ФИО22» о препарате для снижения веса, название которого не помнит, решила его заказать, для чего, посредством переписки с «ФИО20 ФИО22» узнала о препарате, о его действии, о том, что за месяц можно похудеть на 10 кг, и заказала его, препарат получала на почте, стоимость препарата не помнит, оплату производила либо на почте, либо посредством перевода на банковскую карту. Кто был отправителем почтовой посылки, она (ФИО1), не помнит, в посылке была коробка с капсулами. События помнит плохо, т.к. прошло много времени. О том, что данный препарат содержит сильнодействующее вещество сибутрамин, она не знала, полученный препарат не принимала, напротив, прочитав отзывы, о том, что после приема препарата возникает много побочных эффектов, испугавшись, не стала принимать. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в марте ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, через социальную сеть «В контакте», она приобрела препарат для снижения веса под названием «Волшебные бобы». Приобретала препарат у ФИО22 ФИО20 - жительницы 

<

адрес>, с которой познакомилась в социальной сети «В контакте». Про препарат «Волшебные бобы» узнала в интернете. Оплату в размере 2 000 рублей за препарат осуществляла с карты «Сбербанк» на карту ФИО22. С ФИО20 она общалась в сети интернет. ФИО20 не сообщала ей о наличии в препаратах запрещенного вещества сибутрамин. Данный препарат она получила на руки через месяц после заказа, но его не употребляла (т.1 л.д.48-50). 

Материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.12-12); постановлением о представлении результатов ОРД (т.1 л.д.14-15); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО1; внутри почтового отправления обнаружены 2 бумажные коробки с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которых в каждой находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.1 л.д.18-24); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 7,92 грамм (т.1 л.д.27-28); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 7,87 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.1 л.д.36-42). 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.181-186); 

По эпизоду хранения и приобретения в целях сбыта: 

Свидетель Свидетель №5 – ст. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, показал суду, что он совместно с оперуполномоченными Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №1, начальником отдела Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ проводил мероприятия по пресечению незаконного оборота сильнодействующих веществ - сибутрамина, в отношении ФИО17, на которого имелась информация о причастности того к сбыту. На основании имеющегося постановления о производстве обыска в жилище, ими производился обыск по месту жительства ФИО17 В указанный день, он и остальные сотрудники, совместно с приглашенными понятыми, прибыли к месту жительства ФИО17, ФИО7 задержали последнего у подъезда, и предъявив тому постановление суда о производстве обыска, проследовали в квартиру. В квартире ФИО17 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеется. В ходе производства обыска в квартире, в коридоре на тумбочке ими были обнаружены многочисленные (точное число не помнит) квитанции об отправлении почтовых посылок на имя ФИО17, и также на фамилию девушки, которую он (свидетель) не помнит. На вопрос сотрудников, ФИО17 пояснил, что все квитанции принадлежат ему, что он отправлял почтовые отправления. Указанные квитанции были пересчитаны, упакованы и опечатаны. Затем в ходе производства обыска, в комнате (в зале) была обнаружена коробка с блистерами с таблетками. На вопрос сотрудников, что это за препараты и содержится ли в них сильнодействующее вещество, ФИО17 пояснил, что это средства для похудения, которые тот направляет заказчикам, а содержится ли вещество, не знает. Препараты носили различные названия, Редуксин, Би-Лайт, Бобы и прочее, названия которых он (свидетель) не помнит. Продолжив обыск в квартире, в другой комнате были обнаружены еще коробки с препаратами, и в блистерах, и в пузырьках, в разных упаковках. Каждая коробка вскрывалась, упаковки пересчитывались, но сами капсулы не вскрывали. На их вопрос, содержится ли в данных препаратах сильнодействующее вещество, ФИО17 ответил, что в некоторых таблетках содержится вещество сибутрамин, указав при этом на препараты - Бобы. В ходе производства обыска также был обнаружен и изъят ноутбук, при включении которого, ФИО17 указал на сайт, с которого происходит заказ продукции, ФИО7 были указаны телефоны, представлены товары для реализации, рассказал, как осуществляются заказы, как происходит оплата. Помимо прочего, у ФИО17 были изъяты телефон, банковская карта. В ходе производства обыска оперуполномоченным Свидетель №7 составлялся протокол, ФИО7 все фиксировалось, по окончании составления которого, ФИО17 и понятые были с ним ознакомлены, поставили свои подписи. Все обнаруженное в квартире у ФИО13 надлежащим образом было упаковано в пакеты, опечатано отрезом бумаги с оттиском печати, на котором все присутствующие, ФИО17 и понятые расписались. Понятые присутствовали при производстве всего обыска в жилище, никуда не отлучались. Помимо прочего, им (Свидетель №5) в ходе производства обыска производилась видеосъемка на его сотовый телефон, велась видеосъемка не постоянно, поскольку обыск производился долго, запись им (свидетелем) осуществлялась лишь в моменты, когда ФИО17 отвечал на вопросы, указывал, что в препаратах содержится сибутрамин, когда рассказывал о работе сайта. Видеозапись прерывалась, но не перезаписывалась. О том, пояснял ли ФИО17, где приобретал препараты, изъятые в ходе обыска, он не знает, не слышал от того подобного. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 – оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, дополнив, что в ходе производства обыска в жилище в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО26 Т.С. указал на препараты «Волшебные бобы», сообщив, что данные препараты предназначены для похудения, в них содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, данные препараты были приобретены для реализации. В ходе производства обыска постоянно велась видеосъемка. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, в части противоречий, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании следует, что он совместно с сотрудниками их подразделения производили обыск, в ходе обыска на тумбе в коридоре квартиры и в серванте, расположенном в зале, было обнаружено большое количество квитанций об отправке почтовых отправлений в другие 

<

адрес>. ФИО17 пояснил, что все квитанции, в том числе от имени ФИО23 принадлежат ему (ФИО17) и именно он (ФИО17) отправлял данные посылки. Изъятые квитанции были пересчитаны, точное количество квитанций указано в протоколе. Данные квитанции были упакованы в два полиэтиленовых пакета, горловины которых перевязали нитью, концы нити оклеили отрезками бумаги с оттиском печати, на которых была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие, в том числе ФИО17 заверили упаковки своими подписями. Далее рядом с сервантом была обнаружена картонная коробка, в которой находились блистерные упаковки золотистого цвета с капсулами, которые они не вскрывали. Они их пересчитали, и точное количество блистерных упаковок сотрудник полиции указал в протоколе. Данная коробка с содержащимися в ней блистерными упаковками с препаратами была изъята, перемотана скотчем и упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие, в том числе ФИО17 на нем расписались. На вопрос, содержит ли данный препарат запрещенные вещества, ФИО17 пояснил, что данный препарат является средством для похудения, который он (ФИО17) собирался продавать, рассылая через почту, содержится ли в них запрещенные вещества, не знает. В соседней комнате были обнаружены три большие картонные коробки, в которых находились блистерные упаковки с препаратами, картонные коробочки, с содержащимися в них блистерными упаковками, пластиковыми баночками с препаратами. Обнаруженные коробки были перенесены в зал, ФИО7 производился их пересчет. Каждый вид препарата они пересчитали, герметичные упаковки, то есть блистеры, баночки с заводской упаковкой они не вскрывали. Они вскрывали, только картонные коробки, в которых находились блистеры с препаратами и уже вскрытые баночки с препаратами. Точное количество препаратов и их названия были указаны в протоколе. Содержимое из трех коробок они упаковали в черный большой полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, и концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица, включая ФИО17, заверили упаковку своими подписями. В этой же комнате, они обнаружили сложенные стопкой картонные коробки, с пластиковыми шариками внутри, которые упаковали в большой черный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие, в том числе ФИО17 на нем расписались. В процессе изъятия ФИО17 задавался вопрос, содержат ли данные препараты запрещенные вещества, на что ФИО17 пояснил, что ряд препаратов содержит запрещенное вещество сибутрамин, а именно препараты, которые были в золотистых упаковках в большой коробке в зале, а также в некоторых упаковках, изъятых в соседней комнате. В этот момент было принято решение зафиксировать данные пояснения на видеозапись. Видеосъемку вел Свидетель №5… В ходе обыска при изъятии ноутбука, ФИО17 пояснил, что данный ноутбук принадлежит ему (ФИО17), и на их предложение, добровольно указал в ноутбуке сайт, через который он (ФИО17) продавал все изъятые у него препараты. Название сайта, номер телефона и номер электронной почты, указанные на сайте были переписаны в протокол. Данные пояснения ФИО17 были зафиксированы на видеозапись. В конце обыска на вопрос ФИО17 пояснил, что данные препараты ему доставил курьер из Казахстана накануне, что также было зафиксировано на видеозапись (т.9 л.д.129-132). 

Свидетель Свидетель №7 – старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по обстоятельствам производства обыска дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, дополнив, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками У ФСБ, в ходе которых были изъяты посылки с препаратами для похудения, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, была установлена личность ФИО17, в рамках возбужденного уголовного дела на основании постановления суда производился обыск в жилище ФИО17 В ходе производства обыска в коридоре было изъято 500-600 квитанций о направлении почтовых отправлений на имя ФИО17 и его жены. Ей составлялся протокол обыска, в котором фиксировались все действия, указывалось количество и наименование изъятых предметов. При обыске в комнате квартиры, были обнаружены на полу три большие коробки, в которых находились препараты, в блистерах, в капсулах, в стеклянных колбах с шариками. На вопрос, что это за препараты и содержится ли в них сильнодействующее вещество, ФИО17 сообщил, что препарат называется «Волшебные бобы», предназначен для похудения, и в данных препаратах содержится сибутрамин. Все пояснения ФИО17 оперуполномоченным Свидетель №5 фиксировались на видеозапись на сотовый телефон. Видеозапись велась по мере необходимости, для дополнительной фиксации пояснений ФИО17 Про большую коробку, изъятую в ходе обыска, ФИО17 указал, что это последняя заказанная им партия препаратов, которые ему доставил курьер из Казахстана. Кем и каким образом передавалась видеозапись, производившаяся при производстве обыска, не помнит, но видеозапись передавалась на диске. По окончании производства обыска, всем присутствующим протокол был зачитан, видеозапись просмотрена, после чего все присутствующие расписались. Она (Свидетель №7) не помнит, присутствовал ли в ходе обыска знакомый ФИО17, который также был задержан или нет, но если присутствовал, то его данные занесены в протокол обыска. Следователь Свидетель №9 при производстве обыска не присутствовал. 

Свидетель Свидетель №8 – начальник отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по обстоятельствам производства обыска дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, дополнив, что ДД.ММ.ГГГГ году в управление наркоконтроля из управления ФСБ по территориальности для возбуждения уголовного дела в отношении неустановленного лица, поступили материалы проверки по факту изъятия посылок, в которых содержалось сильнодействующее вещество сибутрамин. Он (Свидетель №8) и его сотрудники осуществляли оперативное сопровождение по установлению лица, установлению всех обстоятельств по делу, документирование всех проведенных ОРМ. Изначально, по сведениям Главпочтамта, было установлено, что изъятые посылки направлялись от имени ФИО17, который написал заявления об их утрате, были получены соответствующие документы, а также ответы от Самарского управления Главпочтамта о том, что данные посылки были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в связи с тем, что них находятся запрещенные вложения. Впоследствии, в ходе проведения комплексных ОРМ, было установлено, ФИО7 ФИО17 проживает, и что в этом отделении связи, ближайшему по его месту проживания, он также продолжает отправлять эти посылки, но уже под именем не ФИО17, а ФИО23. На основании полученных сведений и проведенных ОРМ, материалы проверки были переданы следователю, которым в рамках возбужденного уголовного дела было подготовлено ходатайство о производстве обыска в Железнодорожный районный суд 

<

адрес> по месту проживания ФИО17 на 

<

адрес>. Им следователем было выписано поручение о производстве обыска, после чего, он (Свидетель №8), его сотрудники, с участием содействия подразделения «ГРОМ», ДД.ММ.ГГГГ задержали ФИО17, предъявили ему постановление о производстве обыска, после чего, начали производство обыска. В ходе обыска было поэтапно изъято достаточное количество препаратов, на которых, все было написано на китайском языке (баночки, блистеры, таблетки). В какой-то момент, на вопрос сотрудников, которые проводили обыск, что содержится в данных препаратах, ФИО17, пояснил, что в части из них, в частности «Волшебные бобы», находится запрещенное вещество сибутрамин. В ходе обнаружения и изъятия ноутбука, ФИО17 пояснил, на каком сайте у него находится свой интернет-магазин. На видеозаписи, которая осуществлялась при производстве обыска, это было зафиксировано, ФИО17 показывал, какой был магазин, какие отправлял препараты, на сайте были указаны сведения о наличии препаратов, данные банковской карты, ценовая категория и система бонусов. Видеосъемка при производстве обыска велась не постоянно, по его (Свидетель №8) указанию, лишь в те моменты, когда ФИО17 что-либо пояснял, когда сообщал о том, что в препаратах содержится сибутрамин. Со слов ФИО17 установлено, что изъятые препараты накануне ему доставил курьер из Казахстана. При производстве обыска, следователь Свидетель №9 не присутствовал, заезжал лишь проверить выполнение поручения, но в квартире не находился, с ФИО17 не общался. Совместно с ФИО17 до производства обыска был задержан его товарищ, который не принимал участие в обыске, был опрошен и отпущен. 

Свидетель Свидетель №1 по обстоятельствам производства обыска дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, свидетеля Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №10 показал суду, что фамилия ФИО17 ему знакома, прошлым летом ДД.ММ.ГГГГ года, он, учась в колледже, проходил практику в УНК, и был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска, точно обстоятельства не помнит, помнит, что было задержание человека, хранящего незаконно препараты для похудания, содержащие запрещенные вещества, осмотр и обыск в квартире, находящейся в районе 

<

адрес>, точный адрес не помнит. В указанный день, после того, как им разъяснили права и обязанности, он и второй понятой по имени Никита, с сотрудниками полиции приехали на машине к указанному адресу, ждали около подъезда, наблюдали, увидели, как вышли из подъезда два парня, которых сотрудники полиции задержали, надели наручники, и провели в квартиру, расположенную на первом этаже, ФИО7 начался обыск, наручники с парней сняли, при этом один из парней показывал, что у него имеется, в частности, в зале у шкафа стояла большая коробка, в которой были какие-то таблетки для похудения, коробки с блистерами. Также в квартире еще были коробки, но точное количество не помнит. Сотрудники полиции предлагали парню добровольно сообщить, что находится в коробках, на что тот пояснял, что в коробках препараты для похудения, которые он заказал из другого города. Сотрудники полиции содержимое указанных коробок выкладывали на пол, пересчитывали, после чего изымали, упаковывали, о чем составляли документы. В ходе обыска были изъяты все коробки, а также чеки, в большом количестве, также ноутбук, на котором находился сайт, с которого осуществлялась продажа таблеток для похудения, и о котором ФИО17 рассказывал сотрудникам полиции, банковская карта, принтер. На вопрос сотрудников полиции, ФИО17 пояснял, что не знал, что в препаратах находятся запрещенные сильнодействующие вещества, слово сибутрамин было произнесено изначально сотрудниками полиции. В ходе обыска велась видеосъемка, которая прерывалась, возобновлялась, когда ФИО17 что-то пояснял. Про некоторые препараты ФИО17 пояснял, что те предназначены для бонусов, в качестве подарка, не для продажи. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО80 находились в районе 

<

данные изъяты>», когда к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятых при проведении обыска. По дороге сотрудник полиции пояснил, что обыск будет проводится в квартире ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, так как ФИО17 осуществляет сбыт сильнодействующих веществ. По указанному адресу они приехали около 14 часов 00 минут. Автомобиль сотрудник припарковал напротив 

<

адрес>, так чтобы подъезд № был хорошо виден, так как в данном подъезде находится квартира ФИО17. Через некоторое время, около 15 часов 00 минут из подъезда № указанного дома вышло двое парней. Сотрудник полиции попросил обратить внимание на данных парней, так как один из них был ФИО17. Как только указанные парни вышли из подъезда, к ним подбежал сотрудник полиции и сотрудники спецназа. В это время сотрудник полиции, он и второй понятой вышли из машины и подошли к ним. Рядом с задержанным уже находились другие сотрудники в гражданской одежде. Сотрудники полиции представились и предъявили задержанным удостоверения, а также пояснили парням, что они (ФИО17 и второй парень) задержаны по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ и попросили их представиться. Один из молодых людей представился ФИО17, фамилию второго парня он не запомнил. ФИО17 ознакомился с постановлением, после чего они прошли в квартиру, где ФИО17 расписался в постановлении о проведении обыска. Перед проведением обыска сотрудники полиции предложили ФИО17 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, документы и иные предметы, связанные с преступной деятельностью. ФИО17 ответил сотрудникам, что запрещенных предметов и веществ в квартире нет. Далее сотрудники приступили к проведению обыска. Квартира, в которой проходил обыск двухкомнатная, расположена на первом этаже, с правой стороны от лестничного марша. В ходе обыска на тумбе в коридоре квартиры и в серванте, расположенном в зале было обнаружено большое количество квитанций об отправке почтовых отправлений. На вопрос сотрудников ФИО17 пояснил, что все квитанции, в том числе направленные от имени ФИО23 принадлежат ему (ФИО17) и именно он (ФИО17) отправлял данные посылки. Изъятые квитанции были пересчитаны сотрудниками, точное количество квитанций сотрудник указал в протоколе. Может сказать, что квитанций было очень много, особенно в серванте. Данные квитанции сотрудники полиции упаковали в два полиэтиленовых пакета, горловины которых перевязали нитью, концы нити оклеили отрезками бумаги с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, и все присутствующие, в том числе ФИО17 заверили упаковки своими подписями. Далее рядом с сервантом в зале была обнаружена картонная коробка, в которой находились блистерные упаковки золотистого цвета с препаратами, которые сотрудники не вскрывали. Блистерные упаковки сотрудники полиции пересчитали и точное количество указали в протоколе. Данная коробка с содержащимися в ней блистерными упаковками с капсулами была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитью, концы нити опечатали отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие, в том числе ФИО17 на нем расписались. На вопрос сотрудников, содержит ли данный препарат запрещенные вещества, ФИО17 пояснил, что данный препарат является средством для похудения, который он (ФИО17) собирался продавать, рассылая клиентам через почту, содержится ли в них запрещенные вещества не знает. В соседней комнате были обнаружены три большие картонные коробки, в которых находились блистерные упаковки с препаратами, картонные коробки с содержащимися в них блистерными упаковками, пластиковые баночки с препаратами. Данные коробки сотрудники перенесли в зал, ФИО7 разложили на полу и пересчитали. Герметичные упаковки, то есть блистерные упаковки, баночки с заводской упаковкой сотрудниками не вскрывались. Сотрудниками вскрывались, только картонные коробки, в которых находились блистеры с препаратами и уже вскрытые баночки с препаратами. Точное количество препаратов и их названия были указаны сотрудником в протоколе. Содержимое из трех коробок сотрудники полиции упаковали в большой полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитью, и концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие, в том числе ФИО17, заверили упаковку своими подписями. В этой же комнате сотрудники обнаружили сложенные стопкой картонные коробки с пластиковыми шариками внутри, которые были упакованы в большой черный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие, в том числе ФИО17 на нем расписались. В процессе изъятия сотрудники задали вопрос ФИО17, содержат ли данные препараты запрещенные вещества, на что ФИО17 пояснил, что ряд препаратов содержит запрещенное вещество сибутрамин, а именно препараты, которые были в золотистых упаковках в большой коробке в зале, а также в некоторых упаковках изъятых в соседней комнате. Данные пояснения ФИО17 были зафиксированы сотрудниками полиции на видеозапись. Также в ходе обыска в квартире сотрудники обнаружили и изъяли банковскую карту, большое количество почтовых конвертов различного размера, блокнот, принтер, ноутбук марки «Асус», сотовый телефон. На вопрос сотрудников ФИО17 пояснил, что данный ноутбук принадлежит ему (ФИО17) и на предложение сотрудников добровольно указал в ноутбуке принадлежащий ему (ФИО17) сайт, на котором он (ФИО17) продавал все изъятые у него (ФИО17) препараты. Название сайта, номер электронной почты и номер телефона, указанные на сайте сотрудник полиции переписал в протокол. В конце обыска на вопрос сотрудника, где он (ФИО17) приобрел данные препараты ФИО17 пояснил, что данные препараты накануне ему (ФИО17) доставил курьер из Казахстана, что также было зафиксировано на видеозапись. По поводу блокнота ФИО17 пояснил, что блокнот принадлежит ему (ФИО17) и записи, выполнены в блокноте им (ФИО17). По поводу изъятого принтера ФИО17 пояснил, что на нем он (ФИО17) распечатывал бланки на почтовые отправления. После проведенного обыска им на ознакомление был представлен протокол обыска, с которым они все ознакомились, в том числе и ФИО17, после чего расписались в нем. Замечаний и ходатайств от участников обыска не поступало. В ходе допроса ему на обозрение предъявлялся протокол обыска. Он подтверждает, что в протоколе стоят его подписи, последовательность проведения мероприятия, изложенного в протоколе соответствует действительности. Ни на кого из участников, в том числе на ФИО17 в ходе проведения обыска давления не оказывалось. ФИО17 добровольно давал пояснения на вопросы сотрудников (т.7 л.д.118-121). 

В судебном заседании свидетель Свидетель №10 подтвердил оглашенные показания, указав, что не помнит, ФИО26 Т.С. первым говорил о наличии сибутрамина, либо сотрудники полиции, но ранее события помнил лучше, поэтому подтверждает оглашенные показания. 

Оглашенными в силу ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО43, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 (т.7 л.д.97-100). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО17, с фототаблицей к нему, в ходе которого обнаружены и изъяты квитанции о направлении почтовых отправлений (10+561), со слов ФИО17 установлено, что все квитанции принадлежат ему, по ним получал денежные переводы; изъята картонная коробка с блистерными упаковками в количестве 414 штук с надписью «Устранение токсичности и уход за кожей»; со слов ФИО17 установлено, что находящиеся в данной коробке препараты являются средствами для похудания «Волшебные бобы», которые он собирался продавать, рассылая заказчикам в почтовых отправлениях, содержатся ли в них запрещенные вещества, не знает; изъяты три картонные коробки с блистерными упаковками в количестве 165 штук, в каждой из которых по 4 капсулы; 6 картонных коробок, в каждой их которых находится по 3 блистерных упаковки в 9 капсулами в каждой; три картонных коробки, в каждой из которых находится 10 картонных коробок с надписью «Толгат али платинум», с блистерными упаковками с 10 капсулами; 7 картонных коробок; одна картонная коробка с надписью «Китайская лечебная трава»; 22 пластиковых баночки; три пластиковых баночки с надписью «Гринхелт», 4 картонных коробки с надписью «Редуксин-Лайт», три упаковки с надписью «Билайт»; 4 картонные коробки с надписью «Твердый и крепкий»; 2 коробки с надписью «Семь дней секса», и пр., изъяты 55 почтовых конвертов, банковская карта, обнаружен и изъят ноутбук «Asus», на котором ФИО26 Т.С. указал страницу и сайты «Always ready», принадлежащий ему, на котором размещена реклама на продаваемые им препараты, каталог продукции, номер телефона и адрес электронной почты; изъят сотовый телефон «honor»; со слов ФИО17 установлено, что препараты под названием «Волшебные бобы», «Талгат али платинум», и шарики в коробках предназначены для рассылки в почтовых отправлениях, некоторые из препаратов, а именно «Волшебные бобы», «Редуксин Лайт» предназначены для похудания, содержат запрещенное вещество – сибутрамин; препарат «Волшебные бобы» им получен ДД.ММ.ГГГГ курьером из Казахстана (т.1 л.д.65-71, л.д.72-84); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, находящиеся в капсулах в конвалютах с надписью «Устранение лишнего веса. Устранение токсичности. Уход за кожей», изъятые у ФИО17, общей массой 740,40 грамм (3702х0,20 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, который является сильнодействующим веществом; 

Вещества, находящиеся в капсулах в конвалютах с надписью «Билайт», изъятые у ФИО17, общей массой 16,92 грамм (94х0,18 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, являющегося сильнодействующим веществом; 

Вещества, находящиеся в капсулах в конвалютах с надписью «Похудение…», изъятые у ФИО17, общей массой 54,0 грамм (180х0,30 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, являющегося сильнодействующим веществом; 

Вещества, находящиеся в капсулах в конвалютах с надписью «Травяное растение китайской медицины», изъятые у ФИО17, общей массой 36,0 грамм (120х0.30 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, являющегося сильнодействующим веществом; 

Вещества, находящиеся в капсулах в конвалютах с надписью «Устранение лишнего веса. Устранение токсичности. Уход за кожей», находящихся в коробках с надписью «Куаймый», изъятые у ФИО17, общей массой 25,92 грамм (162х0,16 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, являющийся сильнодействующим веществом; 

Вещества, находящиеся в капсулах в банках с надписью «..Greater magic soybean diet…», изъятые у ФИО17, общей массой 176,0 грамм (880х0,20 грамм), содержат в своем составе сибутрамин, являющийся сильнодействующим веществом (т.1 л.д.90-129); 

- протоколом осмотра предметов – DVD-R диска, видеозаписи, произведенной в период задержания ФИО17, произведенной в ходе обыска в жилище ФИО17. согласно которому установлено, что ФИО17 на вопросы сотрудников полиции отвечает, что задержан «за хранение пищевых добавок, которые он распространял»; «изъяты Волшебные бобы»; на вопрос, содержится ли в них какие-либо запрещенные вещества, ФИО17 отвечает «возможно… насколько я знаю, сибутрамин»; «возможно в «Редуксин Лайт», возможно, во всех препаратах для похудения»… «они уже просроченные, не для продажи»; отвечает «получил два дня назад из Казахстана все препараты, и Волшебные бобы…»; отвечает, что «на сайте «Алвейс Реди» оформляет и распространяет препараты, помимо этого сайта на платформе «Сатом» еще множество сайтов», рассказывает о препаратах и стоимости; «в Волшебных бобах.. я не знал, что есть в «Билайте», по-моему, а в этих., меня уверяли, что они чистые, поэтому я и занимался этим …»(т.2 л.д.92-98); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю (т.3 л.д.157-158) 

По эпизоду сбыта ФИО2: 

Оглашенными в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями неявившегося свидетеля ФИО2, о том, что в феврале ДД.ММ.ГГГГ года, с целью похудения искала средства для снижения веса в социальной сети «В контакте», нашла группу – «Похудение – китайские таблетки для похудения», ФИО7 были размещены фотографии средств для похудения, их описание и цены. Ее заинтересовал препарат под названием «Волшебные бобы» в капсулах, который был в наличии. В указанной группе, она нашла контакты для связи, ФИО7 было написано, что прием заказов осуществляет «ФИО20 ФИО82», и, перейдя по ссылке на страницу к «ФИО20 ФИО83», она написала сообщение с вопросом о наличии препарата «Волшебные бобы», способе доставки, цене и сроках доставки. Через некоторое время, ей пришло сообщение с номером телефона № с просьбой о дальнейшей переписке в приложении «WhatsApp». После переписки с «ФИО20 ФИО22», та пообещала отправить посылку с препаратом «Волшебные бобы», одну упаковку с 30 капсулами за 1 200 рублей, сообщив, что срок доставки посылки будет составлять около недели. Спустя неделю она (свидетель) пришла на почту узнать, пришла ли посылка, однако посылки не было. Написав сообщение «ФИО20 ФИО22», та ей сообщила, что уточнит, затем написала, что произошла задержка на почте. После этого она перестала ждать посылку, денежные средства за препарат не переводила, номер счета и реквизиты для оплаты «ФИО20 ФИО22» ей так и не прислала. Заказывала она препарат «Волшебные бобы» в начале марта 2017 года. О том, что в препарате «Волшебные бобы» может содержаться сильнодействующее вещество – сибутрамин, либо другое запрещенное вещество, ей не было известно, «ФИО20 ФИО22» об этом не писала и не предупреждала, единственное, что она написала, это то, что нужно принимать по одной капсуле в день, и что после приема будет желание пить больше воды. О возможных побочных эффектах после приема препарата, ничего не говорила. ФИО17 ей неизвестен. В группе «В контакте» - «Похудение – китайские таблетки для похудения», имелись ссылки в сеть «Инстаграмм» и сеть «Одноклассники», на странице у «ФИО20 ФИО22» также был указан веб-сайт «hudetka.ru», место нахождения «ФИО20 ФИО22» было указано как 

<

адрес> (т.2 л.д.159-161). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.187-192); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.115-116); постановлением о представлении результатов ОРД (т.2 л.д.117-118); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО2; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.2 л.д.121-124, л.д.125-126); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,28 грамм (т.2 л.д.129-130); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,24 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО2, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.2 л.д.148-153). 

По эпизоду сбыта ФИО3: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 показала, что фамилия ФИО17, ей стала известна от сотрудников полиции. В сети Интернет на странице в Интаграмм, она узнала о препарате для снижения массы тела, название которого не помнит, прочитала отзывы о препарате, о том, что действительно есть результат, но имеются побочные эффекты (головная боль, сухость во рту), решила его заказать. Также на странице в Инстаграмм, примерно в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, точно не помнит, было холодно, посредством переписки, она заказала указанный препарат, оплату примерно в 1 500 рублей, произвела на банковскую карту. О том, что в заказанном ей препарате содержится сибутрамин, она не знала, стало известно об этом от сотрудников полиции, в отзывах, в рекламе данной информации не было. По почте ей пришла посылка с указанием отправителя, фамилию которого она не помнит, в которой находилась коробка с двумя пластинами с капсулами, указанные пластины она не вскрывала, а передала сотрудникам полиции, коробку выбросила. В коробке не было инструкции по применению, и сведений о составе препарата, было лишь указано, сколько капсул необходимо принимать в день. Приехав в отдел полиции, взяв с собой капсулы, сотрудники полиции составили протокол, записав название капсул, которые впоследствии ей вернули, и капсулы она выбросила. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.175-180); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.176-177); постановлением о представлении результатов ОРД (т.2 л.д.178-179); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО3; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.2 л.д.182-185, л.д.186-187); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,37 грамм (т.2 л.д.190-191); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,33 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО3, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.2 л.д.219-225). 

По эпизоду сбыта ФИО36: 

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний неявившегося свидетеля ФИО36 следует, что в начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года, зайдя в сети Интернет на страницу «Одноклассники», она увидела рекламу о продаже препаратов, способствующих снижению массы тела. Не придав этому значения, через некоторое время, вновь увидев рекламу, в начале лета ДД.ММ.ГГГГ, решила приобрести данный препарат, но не для себя, а для своей матери, для чего, заполнила заявку на сайте, и ей пришел ответ, что с ней свяжутся. ФИО17 ей (свидетелю) не знаком. Хотела приобрести препарат для снижения массы тела, заказав данный препарат на сайте «Одноклассники», название препарата не помнит, у кого именно на сайте приобретала, также не помнит. О том, что в препарате для снижения массы тела содержалось сильнодействующее вещество – сибутрамин, ей известно не было. Каким образом должна была осуществляться оплата за препараты, ей неизвестно, т.к. она их не оплачивала, с ней никто не связывался, номеров телефонов не указывали. О том, что в препаратах содержатся запрещенные вещества, ей никто не указывал (т.3 л.д.33-36). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО36, утрачена в предприятии (т.1 л.д.159-163); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.240-241); постановлением о представлении результатов ОРД (т.2 л.д.242-243); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО4; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.2 л.д.246-249, л.д.250-252); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,10 грамм (т.3 л.д.3-4); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,05 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО4, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.3 л.д.22-26). 

По эпизоду сбыта ФИО37 : 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО37, показала суду, что фамилию ФИО17 она слышала, с тем не знакома. Посредством сети Интернет в социальной сети «В контакте» на странице некой «ФИО22», она узнала о препарате для похудения, та дала ссылку на сайт «Волшебные бобы». Посредством сети интернет, в ДД.ММ.ГГГГ году, она на данном сайте, прочитав отзывы, заказала препарат, оплату производила через банкомат по указанному номеру телефона, примерно в размере 5 000 рублей. Заказанный препарат получала в почтовой посылке на почте, при этом, посылка очень долго шла, однако, была доставлена и она (свидетель) вместе с матерью его получила на почте, в посылке была коробка с пластинками с капсулами, с инструкцией, ФИО7 было указано, сколько раз принимать препарат. Препарат, который был получен, она не принимала, принимала ее мать, о том, что в данном препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО37, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она в сети Интернет, на сайте «В контакте», увидела группу «ФИО20 ФИО84», со ссылкой на сайт «hudetka.ru», ФИО7 продавались капсулы для похудения «Волшебные бобы» производства Китай. Прочитав отзывы, она решила заказать одну упаковку для собственного употребления. Денежные средства необходимо было перечислить на номер сотового телефона «№» в размере 2 400 рублей, который ей указала «ФИО20 ФИО86» в ходе переписке на странице «В контакте», а также указывала номер телефона «№» для связи по WhatsApp… в связи с тем, что ее первый заказ со слов «ФИО20» задержался в Сортировочном центре, она (свидетель) ДД.ММ.ГГГГ осуществила новый заказ покупки капсул для похудения «Волшебные бобы» и перевела на тот же номер телефона денежные средства в размере 2 050 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон пришел номер трека отслеживания посылки, в мае ДД.ММ.ГГГГ года ее мать получила посылку, ФИО7 находилось две упаковки, по 36 капсул в каждой. Указанный препарат они с мамой принимали совместно, по одной капсуле ежедневно (т.3 л.д.93-96). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.205-210); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.48-49); постановлением о представлении результатов ОРД (т.3 л.д.50-51); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО85 ФИО19; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.3 л.д.54-57, л.д.62-64); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,37 грамм (т.3 л.д.60-61); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,33 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО37, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.3 л.д.82-86). 

По эпизоду сбыта ФИО5: 

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО5, данных ей в ходе предварительного следствия следует, что примерно в марте ДД.ММ.ГГГГ года, посредством сети Интернет, в социальных сетях «В контакте» она нашла группу, название которой не помнит, ФИО7 продавали препараты для снижения массы тела. В данной группе она общалась с женщиной, представившейся «Маша», в ходе общения заказала препарат «Волшебные бобы» на сумму в 2 000 рублей, из которых она 200 рублей перечислила на счет банковской карты «Сбербанк», а 1 800 рублей отдала на почте при получении вышеуказанного препарата. Номер банковской карты, куда ей перечислялись денежные средства – №. «Мария» предупредила ее, что препараты почтовым отправлением будет направлять ее муж ФИО26 Т.С., полные данные она (свидетель) не помнит. Заказывала она указанные препараты у «Марии» один раз, но так как изначально заказ затерялся на почте, ей вышеуказанные лица направили заказ повторно, который она получила ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении, расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Препарат приобретала для личного употребления. О том, что в указанном препарате содержится сильнодействующее вещество, ей известно не было, т.к. на упаковке надписи были на иностранном языке, продавцы об этом не говорили. Связь с продавцами поддерживала с социальной сети «В контакте» и в сети WhatsApp, группу в сети «В контакте» не помнит, т.к. удалила (т.4 л.д.231-232). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.193-198); ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО13, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, вручена адресату ДД.ММ.ГГГГ, наложенный платеж в сумме 1800 рублей направлен переводом на имя ФИО23, который оплачен адресату ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.199-204); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО13 (т.4 л.д.193); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.200); постановлением о представлении результатов ОРД (т.4 л.д.201-202); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО5; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.4 л.д.205-208); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,28 грамм (т.4 л.д.211-212); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,26 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО5, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.4 л.д.216-219). 

По эпизоду сбыта ФИО6: 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.234); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.241); постановлением о представлении результатов ОРД (т.4 л.д.242-243); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО6; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.4 л.д.246-249); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,91 грамм (т.4 л.д.2-3); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,87 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках из почтового отправления, согласно сопроводительному документу, направленного ФИО17 на имя ФИО6, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.7-12). 

По эпизоду сбыта ФИО8: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 показала суду, что ФИО26 Т.С. ей незнаком, о препарате для снижения массы тела она узнала от своей знакомой ФИО15, которая рекламировала данный препарат, сообщая, что тот безопасен для здоровья. У ФИО18 примерно два года назад, она заказывала данный препарат, название которого не помнит, заказывала два раза, с промежутком в 3-4 месяца, оплату производила посредством перевода денежных средств в размере примерно 3 000 рублей, на банковскую карту через систему «Сбербанк онлайн». ФИО7 приобретались данные препараты, ей неизвестно, весь заказ оформлялся ФИО25 Ю., но посылку она (свидетель) получала на почте, в посылке была упаковка, внутри которой были блистеры с капсулами, второй раз она получила лишь блистеры без упаковки. Инструкции по применению данного препарата не было, на упаковке указаний о том, что данный препарат содержит сибутрамин, также не было. Первый раз посылка пришла без задержек, второй раз посылка задержалась, но впоследствии все же доставлена. При приеме указанных препаратов, никаких изменений в организме она не заметила, лишь появилось больше энергии. О том, что такое сибутрамин, что это сильнодействующее вещество, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.5 л.д.25); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.32); постановлением о представлении результатов ОРД (т.5 л.д.33-34); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО8; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.5 л.д.37-40); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,64 грамм (т.5 л.д.43-44); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,60 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО8, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.48-51). 

По эпизоду сбыта ФИО9: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала суду, что ФИО17 ей незнаком, в ДД.ММ.ГГГГ году она через интернет-магазин на сайте, название которого не помнит, около 5 раз приобретала препарат для похудения «Волшебные бобы», препарат ей направлялся почтовой посылкой из 

<

адрес>, оплату она производила посредством перевода денежных средств в размере примерно 1 200 – 1 800 рублей на банковскую карту, а также почтовым переводом. Все посылки, заказанные ей, приходили на почту, в препаратах имелась инструкция о том, в каких количествах принимать препарат, состав в инструкции указан не был. О том, что в указанных препаратах содержится сибутрамин, она не знала. От приема данного препарата каких-либо побочных действий у нее не было, на психическое, эмоциональное состояние прием препаратов не повлиял. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год она перепробовала много средств и способов для похудения, но ничего не помогало. В начале ДД.ММ.ГГГГ года в сети интернет она нашла сайт «

<

адрес>», на котором был указан номер телефона, который в настоящее время у неё не сохранился, какие либо фамилии и имена на данном сайте указаны не были. Далее через приложение «Viber», она списалась с неизвестным ей лицом по действию, цене, условию доставки препарата «Волшебные бобы». С января по март ДД.ММ.ГГГГ года, она заказывала данные препараты четыре раза по одной указанной цене 1200-1600 рублей, препарат она получала на почте. Денежные средства перечислялись часть на счет, указанный на сайте, а часть при получении на почте. Последнюю посылку с препаратом «Волшебные бобы» она заказала в марте ДД.ММ.ГГГГ года, которая не пришла. Продавец, то есть лицо, которое общалось с ней в приложении «Viber», ей ничего про сибутрамин и другие запрещенные вещества не говорил. В настоящее время вышеуказанный сайт не существует (т.5 л.д.107-110). 

В судебном заседании свидетель в полном объеме подтвердила оглашенные показания, указав, что один раз на почте ее посылка пропала, но впоследствии ее, скорее всего, нашли, т.к. звонили в 

<

адрес>, поскольку она посылку получила. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, утрачена в предприятии (т.1 л.д.164-168); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.5 л.д.68); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.75); постановлением о представлении результатов ОРД (т.5 л.д.76-77); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО9; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.5 л.д.80-83); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,82 грамм (т.5 л.д.86-87); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,61 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО9, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.91-94). 

По эпизоду сбыта ФИО10: 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- ответом Самарского Магистрального сортировочного центра УФПС СО – филиала ФГУП «Почта России» ФИО17, установлено, что бандероль, принятая ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов по причине недозволенного вложения (т.1 л.д.169-174); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.122); постановлением о представлении результатов ОРД (т.5 л.д.123-124); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО10; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.5 л.д.127-133); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 8,91 грамм (т.5 л.д.136-137); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 8,87 грамм, находящееся в 32 капсулах и 4 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО10, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.141-144). 

По эпизоду сбыта ФИО44: 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.170); постановлением о представлении результатов ОРД (т.5 л.д.171-172); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО87; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 бумажные коробки с аналогичным текстом, в каждой из которых находились по 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.5 л.д.127-133, л.д.175-181); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 4,14 грамм (т.5 л.д.184-185); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 4,12 грамм, находящееся в 16 капсулах и 2 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО44, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.189-191). 

По эпизоду сбыта ФИО11: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 показала суду, что ФИО26 Т.С. ей незнаком, три года назад она посредством сети Интернет у своей знакомой ФИО15 один раз заказывала примерно за 4 000 рублей, препарат для снижения массы тела под названием «Китайские бобы», который та рекламировала, денежные средства переводила на банковскую карту ФИО25 по номеру карты посредством системы «Сбербанк онлайн». О том, что указанный препарат содержит запрещенное сильнодействующее вещество сибутрамин, она (свидетель) не знала, стало известно об этом от сотрудников полиции. Получив по почте указанный препарат, который находился в банке, она начала его принимать, при этом у нее были побочные действия в виде отдышки, стало хуже себя чувствовать, и перестала принимать препарат. Инструкции к указанному препарату не было, написано было на китайском языке, ФИО15 ей писала, каким образом и в каких количествах принимать препарат. Отправителя почтовой посылки, она (ФИО74) не помнит. Сотрудникам полиции она приобретенный препарат не выдавала.

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с противоречиями, показаний свидетеля ФИО45, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле ДД.ММ.ГГГГ она решила сбросить лишний вес и нашла интернет рекламу в социальной сети «Вконтакте» у ФИО15 

<

адрес>, ФИО7 предлагали препараты для снижения массы тела. ФИО15 предлагала специальные таблетки в упаковке, их название она не помнит, стоимостью 2 000 рублей. Они переписывались в сети интернет, ФИО15 попросила перевести денежные средства ей на карту, что она и сделала, номер карты у неё не сохранился. ФИО18, пояснила, что принимает заказы, а поставщик таблеток в 

<

адрес>, кто именно она не знает. В рекламе о запрещенных веществах в вышеуказанных таблетках ничего не сообщалось. Таблетки она ранее приобретала у ФИО25 ФИО18 в ДД.ММ.ГГГГ, пропила их полностью, был даже результат минус 8 кг, чувствовала себя прекрасно (т.5 л.д.251-252). 

В судебном заседании свидетель ФИО45 в полном объеме подтвердила оглашенные показания, указав, что не помнит, говорила ли ей ФИО25 о том, что препарат поставляется из 

<

адрес>, просто приняла заказ. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.216); постановлением о представлении результатов ОРД (т.5 л.д.217-218); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – ФИО11; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находилась пластиковая емкость (т.5 л.д.127-133, л.д.221-227); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 13,80 грамм (т.5 л.д.230-231); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 13,72 грамм, находящееся в 58 капсулах и 2 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО11, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.5 л.д.235-238). 

По эпизоду сбыта ФИО12: 

Из оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний неявившегося свидетеля ФИО12, следует, что осенью ДД.ММ.ГГГГ года от своих знакомых она узнала о препарате для снижения массы тела «Волшебные бобы», что указанный препарат продает девушка по имени ФИО15, зарегистрированная в социальной сети «Интаграмм» под ником «yulnovak». На странице в сети «Инстраграмм», она увидела рекламу на приобретение данного препарата, отзывы покупателей. ДД.ММ.ГГГГ, она написала ФИО15 сообщение, поинтересовавшись о приобретении данного препарата, имеет ли препарат побочные эффекты, его стоимость и способ доставки. В сообщении ФИО18 написала, что отправит прайс с ценами, а заказанный и оплаченный товар придет по почте; сообщив, что препарат побочных действий не имеет. Сразу указанный препарат она (ФИО12) заказывать не стала, поскольку кормила грудью, и лишь ДД.ММ.ГГГГ сделала заказ на препарат «Волшебные бобы» на общую сумму 1 600 рублей, за приобретение 18 капс

<

адрес> средства она перевела с банковской карты мужа ФИО46 на номер банковской карты «Сбербанк», указанной ФИО15. Посылку она не дождалась, в связи с чем, стала писать ФИО18 об этом, на что та пояснила, что возникли трудности при поступлении посылки, и ей сделан другой заказ через транспортную службу, и заказ привезет на дом. Через несколько дней ФИО18 написала, что заказ пришел, и ДД.ММ.ГГГГ, к месту ее жительства приехала девушка, представилась ФИО15 (по фотографии в сети «Инстаграам» она ее узнала), и через окно своей машины передала ей (свидетелю) две пластины с таблетками по 9 штук в каждой. Упаковки с аннотацией по приему таблеток, а также по веществам, содержащимся в указанных таблетках, ФИО18 ей не передала, и что входило в их состав, она не знала. За доставку ей было перечислено на банковскую карту ФИО18 100 рублей. На следующий день она приняла одну таблетку утром на голодный желудок, как рекомендовала ФИО18, и примерно через 30 минут почувствовала озноб, слабость, головокружение, чувство страха, беспокойство, к обеду тошнота. Когда к ней (свидетелю) домой пришла мама, сказала, что у нее странные мутные глаза, расширенные зрачки. После этого, таблетки она не принимала, убрала их в шкаф. ДД.ММ.ГГГГ к ней пришли сотрудники полиции, сообщив, что она заказала таблетки, содержащие запрещенные вещества. Сотрудникам полиции она добровольно выдала в присутствии понятых таблетки, о чем был составлен акт добровольной выдачи, который был подписан всеми участвующими лицами, таблетки были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью и подписями понятых (т.6 л.д.46-48); 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.13); постановлением о представлении результатов ОРД (т.6 л.д.14-15); протоколом обследования помещений, зданий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследовано служебное помещение – кабинет № Самарского МСЦ, в ходе обследования изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО17, получателя – ФИО12; внутри почтового отправления обнаружена бумажная коробка с надписями «особый эффект», «Циклональное похудание», «Волшебные бобы», внутри которой находились 2 фольгированных упаковки с 9 капсулами в каждой (т.5 л.д.127-133, т.6 л.д.18-24); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета является сильнодействующим веществом – сибутрамин, общая масса которого составила 4,14 грамм (т.5 л.д.27-28); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 4,12 грамм, находящееся в 16 капсулах и 2 свертках, согласно сопроводительному документу, находящееся в почтовом отправлении на имя ФИО12, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.6 л.д.32-34). 

По эпизоду сбыта ФИО39: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО24 показала суду, что осенью ДД.ММ.ГГГГ, в фитнес-клубе она познакомилась с девушкой по имени Эля, которая рассказала о препарате для похудения «Волшебные бобы», о том, что препарат на натуральных компонентах, сказала название сайта, ФИО7 можно приобрести препарат. Заинтересовавшись данным препаратом, она на указанном сайте узнала о действиях, о составе препарата, ФИО7 были указаны лишь натуральные компоненты, отзывы, после чего посредством Watsapp по номеру телефона, указанному на сайте, переписывалась с продавцом, затем заказала препарат, оплатив стоимость товара посредством перевода денежных средств в размере 1900 – 2000 рублей, на банковскую карту, как она понимает, ФИО17, на что тот прислал чек и сообщение, что препарат отправлен по почте. Когда она (ФИО27) пошла забирать посылку на почту, ей сообщили, что в посылке содержатся сомнительные таблетки, и посылку не вручили. От сотрудников полиции ей стало известно, что в данном препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в середине мая 2017 года она познакомилась с девушкой по имени Эля, которая рассказала ей про таблетки для похудения «Волшебные бобы», дав номер Марии №, для того, чтобы она могла связаться с ней и заказать таблетки. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, она написала Марии сообщение в приложении «WhatsApp», однако, ей никто не ответил. После чего, по номеру Марии через «Яндекс» она нашла ее страничку в социальной сети «Вконтакте», ФИО7 обнаружила сайт «htt://alwaysready.satom.ru», с указанием «много бадов и номер телефона № ФИО23». ДД.ММ.ГГГГ она написала на номер телефона ФИО23 № в «Viber» сообщение о наличии препарата, на что получила положительный ответ, с указанием цены в 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, она написала сообщение ФИО23 на № в приложении «Viber» «добрый день, как сделать заказ, на сайте нет кнопки «купить», «сколько дней доставка до Астрахани и есть ли гарантия качества», на что ФИО23 ответил ей «добрый день, завоз будет в понедельник, до Астрахани 6-8 дней, если бы написали вчера, то отправил бы поездом», «можете сейчас оставить данные, насчет качества не переживайте». ДД.ММ.ГГГГ она вновь написала на номер телефона № ФИО23 в приложении «Viber» сообщение в котором они обсудили доставку и она оставила свои данные и адрес проживания. ДД.ММ.ГГГГ она написала на номер телефона № ФИО23 в приложении «Viber», в котором спросила реквизиты для оплаты, на что ей прислали номер карты «Сбербанк» № на имя ФИО16 Г., на которую она через «Сбербанк онлайн» перевела со своей карты денежную сумму в размере 1900 рублей, и ей пришел ответ, что вечером пришлют трек посылки. ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон пришло смс-сообщение, с фотографией квитанции об оплате посылки с трек номером № на ее имя. На этом их переписка с ФИО23 закончилась. Продавец о наличии в препаратах запрещенных веществ, в частности сибутрамин, не указывал (т.8 л.д.83-87). 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.57, т.8 л.д.34); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в почтовом отделении связи № 

<

адрес> изъято почтовое отправление (бандероль) на имя ФИО39 (т.2 л.д.59-65, т.8 л.д.40-46); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества в капсулах, общей массой 7,20 грамм, изъятые в ходе выемки в почтовой отделении № «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин (т.2 л.д.78-85, т.8 л.д.50-53); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ почтового отправления на имя ФИО39 из ОП № У МВД России по 

<

адрес> (т.8 л.д.68-72); 

По эпизоду сбыта ФИО40:

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО40 показала суду, что ФИО17 ей незнаком, в какое время, не помнит, но посредством сети Интернет, на сайте, название которого не помнит, увидела рекламу о средствах для похудения «Волшебные бобы», почитала отзывы, в том числе, и о побочных эффектах, узнала, что оплату необходимо производить после получения препарата на почте, и заказала средство на данном сайте, указав свои данные для доставки. Через некоторое время посылка пришла на почту, она, оплатив товар в сумме примерно 3200 рублей, забрала его, после чего была задержана сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых изъяли у нее посылку, вскрыли, осмотрели, в посылке находилась коробка с надписью «Волшебные бобы», внутри коробки были капсулы в количестве 60 штук, затем упаковали, составили протокол. В коробке была инструкция на китайском языке, русского перевода не было, сведений о составе также не было.

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО40, данных в ходе предварительного следствия, следует, что зайдя на один из сайтов, ФИО7 также для заказа и приобретения был предложен данный препарат «Волшебные бобы», она посмотрела условия заказа и выяснила, что на данном сайте возможно заказать товар наложенным платежом, то есть оплатить заказ при получении. Название сайта в настоящее время она не может, но в ходе осмотра ее дома она показала данный сайт. После чего на данном сайте она осуществила заказ, а именно ввела свои контактные данные, адрес доставки, номер телефона, номер электронной почты. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что на ее заказ никто не реагировал, она позвонила на №, который был указан на данном сайте, ей ответил мужчина, у которого она поинтересовалась о своем заказе, мужчина пояснил, что уточнит информацию и перезвонит. В 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон пришло смс-сообщение с текстом № с абонентского номера №, она поняла, что номер предназначен для отслеживания посылки. ДД.ММ.ГГГГ посредством интернета она узнала, что ее посылка пришла на почтовое отделение 

<

адрес>, после чего около 14 часов 00 минут, она приехала в почтовое отделение, оплатила посылку, в размере 2300 рублей, и была задержана сотрудниками полиции (т.8 л.д.165-168). 

Свидетель ФИО40 полностью подтвердила оглашенные показания, указав, что не помнит название сайта, ФИО7 ей заказывался препарат, не помнит, на основании какой инструкции ранее ей принимался препарат. О том, что препарат содержит сибутрамин, нигде не было указано, ни на сайте, ни на представленных на сайте фотографиях препарата. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрен 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО40, компьютер, и страницы с сайта, с которого производился заказ препаратов (т.8 л.д.105-114); протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, ФИО40, у здания отделения почтовой связи Маслянский УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», в ходе досмотра изъята посылка, с бумажной коробкой, внутри которой находился полимерный тюбик с 60 капсулами; а также квитанция оплаты (т.8 л.д.115-122); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится сибутрамин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст.235 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №, общая масса вещества 11,8000 грамм (т.8 л.д.144-145); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Ишимский» изъято почтовое отправление, в котором находится сильдействующее вещество – сибутрамин (т.8 л.д.149-152); 

По эпизоду сбыта Свидетель №11: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО47 показала суду, что ФИО17 ей незнаком, в мае-июне 2017 года, она посредством сети Интернет, на сайте в интернет магазине, увидела рекламу препарата для похудения «Волшебные бобы», и решила его заказать, для чего на указанном сайте осуществила заказ, стоимость которого вместе с доставкой составляла 3 200 рублей. Посылку с препаратом с капсулами она получала на почте, оплату производила ранее. Получив указанный препарат, она его принимала. О том, что в данном препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, она (ФИО75) не знала, узнала об этом от следователя. Внутри коробки с капсулами, в количестве 15 или 30 штук, находилась инструкция на русском языке, ФИО7 было указано принимать капсулы утром и в обед, написан состав препарата, в который входили водоросли, травы. Препарат она до конца не пропила, оставшуюся часть выкинула. Сотрудники полиции у нее препарат не изымали. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, в части противоречий показаний свидетеля Свидетель №11, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что середине июня 2017 года, в глобальной сети интернет она нашла интернет-магазин «Волшебные бобы», который занимался реализацией средств для похудения, после чего, позвонила со своего абонентского номера, на абонентский номер, указанный на сайте №, и в ходе разговора мужчина представился именем Михаил, который на ее вопрос пояснил, что данный препарат сертифицирован, и не имеет противопоказаний. Она приобрела препарат для похудения «Волшебные бобы», который стоил 2200 рублей вместе с пересылкой. Через некоторое время на почтовое отделение, расположенное в 

<

адрес> пришла посылка на ее имя, которая представляла картонную коробку, внутри которой находилось 30 капсул желтого цвета, сертификат на «Волшебные бобы» и инструкция по применению. Посылку она оплачивала наложенным платежом после получения посылки. Анкетные данные отправителя она не помнит. Она употребляла препарат, как было указано в инструкции по применению, каждое утро до еды. После этого она заказывала препарат «волшебные бобы» еще два раза. Последний раз она приобретала «Волшебные бобы» примерно месяц назад, т.е. в октябре 2017 года (т.8 л.д.193-195). 

В судебном заседании свидетель Свидетель №11 подтвердила оглашенные показания, указав, что ранее лучше помнила события, приобретала препарат всегда с одного и того же сайта. Отправителя посылки она не помнит. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.8 л.д.172); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении – кабинете № Самарского МСЦ ОСП УФПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России», изъято почтовое отправление с указанием отправителя – ФИО13, получателя – Свидетель №11 (т.8 л.д.174-178); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество, общей массой 7,92 грамм, находящееся в 36 капсулах, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № (т.8 л.д.182-184). 

По эпизоду сбыта Свидетель №12: 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12 показала суду, что посредством сети Интернет она на сайте нашла рекламу препарата для похудения «Волшебные бобы», и летом ДД.ММ.ГГГГ года первый раз, прочитав состав препарата, ФИО7 не было указано о наличии в нем сибутрамина, оставив заявку на сайте, указав свои данные, заказала указанный препарат, после чего, через 10 дней, посылка с таблетками в банке пришла на почту из 

<

адрес>, на почте ей была произведена оплата. Второй раз она аналогичным образом также заказала посылку, однако, посылка, когда она пришла ее забирать, была изъята в отделении почты, сотрудниками полиции. О том, что в препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, ей не было известно. Она принимала препарат по одной капсуле 1 раз в день, т.е. в течение месяца. На банке был указан состав препарата, однако, что там содержится сибутрамин, написано не было. 

Исследованными материалами уголовного дела: 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделении почтовой связи №, расположенной в 

<

адрес>, выдана бандероль на имя Свидетель №12 от отправителя ФИО23 (т.2 л.д.22-25, т.8 л.д.203-205); рапортом об обнаружении признаков преступления (т.8 л.д.199); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, находящееся в 240 капсулах, общей массой 48,00 грамм, находящихся в почтовом отправлении на имя Свидетель №12 №, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.8 л.д.213-215); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены пакеты с изъятыми посылками на имя Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО39, ФИО40 (т.8 л.д.226-231, л.д.232-250). 

Свидетель ФИО48 – оперуполномоченный 7 отдела направления СЭБ У ФСБ России по 

<

адрес> показал суду, что в отдел У ФСБ поступила оперативная информация о том, что по почтовым отправлениям идет пересылка наркотических средств, и к данному преступлению причастен ФИО17, поэтому в марте–апреле ДД.ММ.ГГГГ года, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии по изъятию почтовых отправлений с «Самарский почтамт», в сортировочном центре, в 

<

адрес>, с веществами, по оперативной информации, содержащими наркотические средства, но, по проведенным исследованиям, было установлено, что в почтовых отправлениях, ФИО7 отправителем был ФИО17, находится сильнодействующее вещество. ОРМ происходило в присутствии понятых, для участия в качестве понятых приглашались сотрудники почтамта, а также участвовал руководитель службы безопасности Свидетель №3 ОРМ по изъятию почтовых отправлений им производились несколько раз, было изъято несколько посылок, точное количество он не помнит. По фактам изъятия почтовых отправлений им составлялся каждый раз протокол, все изъятое опечатывалось, упаковывалось, все присутствующие расписывались. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал суду, что состоит в должности начальника по почтовой безопасности МСЦ (магистрального сортировочного центра) УФПС по 

<

адрес> ФГУП «Почта России». Примерно весной ДД.ММ.ГГГГ года, в его присутствии, а также с участием представителей общественности, которыми были приглашены сотрудники МСЦ ФИО49 и ФИО50, сотрудниками У ФСБ России по 

<

адрес>, несколько раз проводились оперативно-розыскные мероприятия, по изъятию почтовых отправлений, содержащих запрещенные вложения. Он (Свидетель №3) перед производством следственных действий, был ознакомлен с постановлением суда о проведении ОРМ, в котором было указано, что отправитель почтовых отправлений ФИО17, который предположительно отправляет какие-то запрещенные препараты. Затем он с сотрудниками ФСБ в присутствии представителей общественности поискали почтовые отправления, отправителем которых является ФИО17, которые были обнаружены, в их присутствии вскрыты, ФИО7 были обнаружены препараты для похудения. Почтовые отправления были изъяты, в их присутствии сотрудник У ФСБ составлял протокол, оболочка почтовых отправлений (сама бандероль) и препараты были упакованы, опечатаны, в протоколе все присутствующие расписались, замечаний никаких не поступало. О том, как приходит уведомление, что почтовое отправление не доставлено, ему неизвестно, т.к. он занимается почтовой безопасностью, в его обязанности не входят вопросы производственного характера. 

Оглашенными с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями неявившегося свидетеля ФИО49 о том, что она работает ведущим специалистом при руководстве Самарского МСЦ, в марте и апреле ДД.ММ.ГГГГ года, несколько раз приглашалась сотрудником У ФСБ России по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – контроль почтовых отправлений, в качестве понятой, вторым понятым приглашалась сотрудник МСЦ ФИО50 Также в проведении указанного мероприятия принимал участие заместитель начальника Самарского МСЦ по почтовой безопасности Свидетель №3 Перед проведением мероприятия им разъяснялись права и обязанности, в ходе указанных ОРМ сотрудником в их присутствии в здании МСЦ изымались почтовые отправления, содержавшие препараты, насколько она помнит, для похудения. В ходе изъятия, в их присутствии, почтовые отправления вскрывались, демонстрировалось их содержимое, после чего, почтовые отправления с содержимым упаковывались сотрудником У ФСБ в конверты и опечатывались надлежащим образом, а именно конверты оклеивались отрезками бумаги с оттиском печати, на которых она (свидетель) и остальные присутствующие расписывались. По всем изъятиям сотрудник составлял протоколы, с содержанием которых они были ознакомлены, ФИО7 расписывались (т.9 л.д.101-102). 

Оглашенными с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями неявившегося свидетеля ФИО50, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО49 (т.9 л.д.117-120). 

Свидетель Свидетель №13 – оператор 69 почтового отделения связи УФПС по 

<

адрес> ФГУП «Почта России» показала суду, что в ее должностные обязанности входит прием, выдача посылок, писем, оформление квартплаты. Подсудимый ФИО17 ей знаком, тот постоянно, один, иногда с женой, по два-три раза в неделю, приходил в 69 отделение связи, отправлял посылки, как она поняла, у ФИО17 было что-то вроде интернет магазина, получал денежные переводы. Ей впоследствии стало известно от ФИО17, что его посылки задерживались, знает, что ФИО17 писал заявление на розыск посылок, т.к. они ему посоветовали написать такое заявление. От следователя ей позже стало известно, что в МСЦ почты посылки ФИО17 были изъяты, т.к. тот оправлял БАДы, в которых нашли запрещенные вещества. За содержание внутренних почтовых отправлений ответственность несет клиент, который ставит свою подпись за то, что запрещенных вложений в посылке нет, поскольку операторы не видят и не проверяют, что отправляется, проверяют лишь подпись вложения, т.е. оператор отвечает за содержимое, чтобы оно было в комплекте, в наличии. Международные почтовые отправления все проверяются. ФИО17 на каждой посылке ставил свою подпись, что запрещенных вложений не имеется, о том, что таковые там есть, ФИО17 не говорил, не рассказывал, что за препараты он отправляет. Ранее, когда отправлялась посылка, отправитель должен был предъявить паспорт, написать свои паспортные данные, затем эту функцию упростили, и любой человек может прийти, с указанием любых данных отправить посылку. Она (Свидетель №13) не помнит, чтобы ФИО17 отправлял посылки под чужим именем. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с противоречиями, показаний свидетеля Свидетель №13, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в марте ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО17, после написания заявления о розыске посылок, пришел в отделение и в ходе беседы пояснил, что ему (ФИО17) пришел ответ, о том, что почтовые отправления, направленные ранее, задержаны сотрудниками полиции. ФИО17 был с женой ФИО23, и на этот раз почтовые отправления направлялись от имени ФИО23. Что находилось в почтовых отправлениях ей неизвестно, пакеты были небольшие, но ФИО17 как то говорил, что там находятся средства для снижения массы тела… Никто из отделения почты не мог сообщить ФИО17 о том, что им интересуются сотрудники полиции, тот мог об этом узнать в интернете на сайте почты России (т.3 л.д.149-151). 

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 подтвердила оглашенные показания, дополнив, что она не помнит, говорил ли ей ФИО17 об ответе на его заявление, о том, что почтовые отправления задержаны сотрудниками полиции; не помнит о том, говорил ли ей ФИО17 о направлении препаратов для снижения массы тела. О том, что ФИО17 интересуются сотрудники полиции, она (свидетель) не знала, о чем и сообщила следователю при допросе. 

Свидетель ФИО51 – оператор 69 отделения почтовой связи УФПС по 

<

адрес> ФГУП «Почта России», фактически дала суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13, указав, что со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, что посылки ФИО17 изъяты на МСЦ. Знает, что ФИО17 писал заявление о розыске посылок, но поскольку ответ дает контрольно-справочное отделение в письменной форме, а не почтовое отделение, результат рассмотрения заявлений ей неизвестен. ФИО17 отправлял посылки в течение полугода, помнит, что до мая ДД.ММ.ГГГГ года. 

Оглашенными с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями неявившегося свидетеля ФИО52, о том, что с ФИО17 он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ году при поступлении в медицинский колледж имени ФИО53, они общались как приятели. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО17 отчислили из колледжа, после чего тот, стал подрабатывать официантом. Через некоторое время от их бывшего общего одногруппника, ему (ФИО28) стало известно, что ФИО17 занимается продажей каких-то БАДов, зарабатывая на жизнь. ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в 

<

адрес> заплатить за учебу, поскольку не у кого было остановиться, он попросил разрешения переночевать у ФИО17 Примерно в 15.00 часов, он (свидетель) приехал к ФИО17 по адресу: 

<

адрес> – 4, зашел к тому в квартиру, они пили чай, и он обратил внимание, что в комнате находятся банки с какими-то препаратами, как понял, это и были БАДы. Он спросил у ФИО17 о прибыли, получаемой от продажи БАДов, на что ФИО17 ответил, что на жизнь хватает. Через некоторое время они вышли на улицу к подъезду покурить, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представившись, пояснили, ФИО17, что тот подозревается в совершении преступления, и в его квартире будет производиться обыск. Далее они проследовали в квартиру ФИО17, ФИО7 того ознакомили с постановлением о проведении обыска, а его (свидетеля) через какое-то время отвезли в отдел полиции для дачи объяснений. В производстве обыска в жилище ФИО17, он (ФИО28) участия не принимал, с документами о его проведении не знакомился. После того, как его опросили сотрудники полиции, он уехал домой в 

<

адрес> (т.9 л.д.108-111). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что с октября ДД.ММ.ГГГГ года по август ДД.ММ.ГГГГ года она состоял в должности следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес>, был прикомандирован из СЧ по РОПД, у него в производстве было несколько уголовных дел, возбужденных по ч.3 ст.234 УК РФ в отношении неустановленных лиц, по факту незаконной пересылки сибутрамина. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что к незаконной пересылке причастен ФИО17, в связи с чем, им (свидетелем) в суде было получено разрешение о производстве обыска по месту жительства ФИО17 который был произведен на основании отдельного поручения оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Впоследствии ФИО17, после производства обыска, был доставлен в ОП№ и допрошен в качестве подозреваемого с участием защитника, не отрицал вину, дал признательные показания. Он (Свидетель №9) участия в производстве обыска не принимал, лишь заехал посмотреть выполнение его поручения. Какого-либо давления на ФИО17 не оказывалось. Впоследствии после проведенного обыска, ему был передан СД-диск с видеозаписью, с расшифровкой разговора, но в какой момент, не помнит. 

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что подсудимый ФИО17 снимал 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащую ее несовершеннолетней дочери. Знает, что ФИО17 проживал в квартире вместе с женой ФИО88, денежные средства за оплату квартиры перечислял на банковскую карту. После сдачи квартиры ФИО17, она в квартиру практически не приезжала, лишь 1-2 раза забрать вещи, в присутствии ФИО13 До сдачи квартиры ФИО17, ей (свидетелем) в квартире была произведена уборка, никаких вещей в квартире, в том числе, и лекарственных препаратов не было, в кладовке лишь лежали старые вещи. В моменты приезда в квартиру, она не видела каких-либо коробок с лекарственными препаратами. 

Свидетель ФИО72 показала суду, что подсудимый ФИО17 является отцом ее ребенка, брак не зарегистрирован, с ФИО17 они вместе не проживают с конца ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО17 может охарактеризовать с положительной стороны, тот оказывает им материальную помощь, работает официантом, помогает сыну, который нуждается в лечении и страдает заболеванием – микробная контаминация кишечника, имеет низкий иммунитет. Об обстоятельствах дела ей ничего не известно, узнала обо всем лишь со слов следователя. За время проживания с ФИО17, она не видела каких-либо препаратов или коробок. ФИО17 никогда не обращался к ней с просьбой об отправлении почтовых посылок, но полагает, что тот мог воспользоваться ее данными и документами для отправления почтовых бандеролей. О том, что ФИО17 от ее имени отправлял посылки, ей (свидетелю) стало известно от следователя. ФИО17 не рассказывал ей о средствах для снижения веса. В 

<

адрес>, с ФИО17 она не проживала, приходила туда иногда с сыном, но никаких коробок, почтовых отправлений и квитанций не видела. 

Иными исследованными материалами уголовного дела: 

- справкой № расшифровки телефонных переговоров, представленных на DVD-R диске, согласно которой ФИО17 общается с заказчиками препарата «Волшебные бобы», обращается в курьерскую службу о доставке товара, разговаривает с неустановленным лицом по вопросам доставки препаратов; по вопросу изъятия посылок, о том, что изъяты, поскольку в препаратах содержаться наркотические или какие-то вещества; «там, что были «бобы?».. ФИО17: «да, «Бобы», 36 или 60»; неустановленное лицо: «нет, это везде «бобовые», там ничего нет. Если это было, мне бы сказали, давно, что там этот»; ФИО17: «не знаю, мне кажется, там какая-то доля есть все равно, хоть и не пишут там»… (т.3 л.д.165-184); протоколом осмотра документов и предметов, согласно которому осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО17, - три коробки с надписями «билайт»; 18 конвалют; 2 коробки с надписями «Травяное растение китайской медицины Капсула для похудения»; 6 коробок из картона с надписями «Куаймый..»; 4 коробки с надписями «редуксин ЛАЙТ…»; 22 флакона с надписями «Greater magic…»; содержащие сибутрамин, и срок действия которых (указанный на всех препаратах до ДД.ММ.ГГГГ года); 3 флакона с надписями «Green-health»; 175 конвалют; и пр.; а также пакетов (т.3 л.д.185-191); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, - ноутбука, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО17, в ходе осмотра которого установлено, что при осмотре оперативной памяти имеются квитанции на почтовые отправления, фотографии средств для снижения веса, выходы в сеть Интернет, фотографии банковских карт, зарегистрированный на имя ФИО13, на имя ФИО89 (т.3 л.д.207-210); протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему, – кассовых чеков, квитанций о почтовых переводах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО17 (т.3 л.д.213-224); 

- заключением компьютерно-технической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой, на накопителе на жестких магнитных дисках, имеющем маркировку «Seagate №», установленном в ноутбуке, изъятом у ФИО17, имеются файлы, содержащие слова: сибутрамин, волшебные бобы, билайт (B-lite), редуксин, Always ready satom, сайт Почта России; на накопителе на жестких магнитных дисках, имеющем маркировку «Seagate №, установленном на ноутбуке, изъятом у ФИО17, имеются журналы истории посещения сайтов в сети интернет с помощью программ браузеров «Яндекс.Браузер», «Mozilla Firefox» и «Internet Explorer» (т.3 л.д.232-250, т.4 л.д.1-34); 

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО60 в полном объеме подтвердил свои выводы, изложенные в заключении эксперта, указав, что им исследовались сайты, которые открывались в Интернет-приложении на представленном ноутбуке, названия и данные сайтов им указаны в выводах, в приложениях к заключению эксперта. Также был поставлен вопрос о том, содержится ли в имеющихся файлах ключевые слова «сибутрамин», он осмотрев представленные файлы, установил наличие таковых файлов, о чем также указал в своем заключении. 

- копиями квитанций и почтовых отправлений от имени ФИО17 на имя ФИО11, ФИО2, и пр. лиц (т.4 л.д.35-96); протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены коробки и препараты, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО17 (т.4 л.д.98-100); протоколом осмотра предметов – пакета с 402 конвалютами с надписями «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей»; 6 конвалют с аналогичной надписью; 4 конвалют с аналогичной надписью; с общим количеством капсул в 3 702 штуки, содержащих сибутрамин (т.4 л.д.104-106); протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены почтовые отправления, бандероли, коробки из картона с надписью «Циклональное похудение…Волшебные бобы»; (т.4 л.д.114-144); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены кассовые чеки, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО17 (т.6 л.д.49-192, л.д.193-250, т.7 л.д.1-92); протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены восемь бумажных конвертов с почтовыми отправлениями, изъятыми в МСЦ Самарского отделения, с бумажными коробками, блистерными упаковками, капсулами (т.7 л.д.124-136, л.д.137-174); 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подсудимым и свидетелем Свидетель №7, в ходе которой свидетель подтвердил ранее данные показания, указав, что в ходе производства обыска ФИО17 пояснил, что в некоторых препаратах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, указав при этом на препараты (т.7 л.д.226-229); протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подсудимым и свидетелем ФИО43, в ходе которой свидетель подтвердил ранее данные показания, указав, что в ходе производства обыска ФИО17 на вопрос сотрудников полиции, имеются ли незаконные вещества дома, ответил отрицательно, затем при просмотре сайта, при записи на видеокамеру, указал, что знает, что в некоторых препаратах содержатся опасные вещества, пояснил, что препараты ему привозили из Казахстана (т.7 л.д.230-234); протоколом очной ставки между подсудимым и свидетелем Свидетель №10, в ходе которой свидетель подтвердил ранее данные показания, указав, что ФИО17 сотрудникам полиции сообщал, что в некоторых препаратах содержатся запрещенные вещества (т.7 л.д.236-242); 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подсудимым и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой свидетель подтвердил ранее данные показания, указав, что в ходе производства обыска ФИО17 пояснил, что в некоторых препаратах содержится сильнодействующее вещество (т.7 л.д.243-247); протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подсудимым и свидетелем Свидетель №8, в ходе которой, свидетель подтвердил ранее данные показания (т.7 л.д.248-253); протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подсудимым и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой, свидетель подтвердил ранее данные показания, указав, что ФИО17 пояснял о наличии запрещенных веществ в изъятых препаратах, добровольно, психологического либо физического давления на ФИО17 не оказывалось (т.8 л.д.1-5); 

- протоколом выемки почтовых отправлений с препаратом «Волшебные бобы», отправленных на имя ФИО1, ФИО54, ФИО3, ФИО73, ФИО2 (т.9 л.д.23-25); протоколом осмотра предметов, с фототаблицей к нему – пяти бумажных конвертов с почтовыми отправлениями, препаратами «Волшебные бобы» (т.9 л.д.27-35, л.д.36-40); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему – документов, изъятых в ОСП Самарский почтамт, ответов на имя ФИО17, заявлений, кассовых чеков (т.9 л.д.63-66, л.д.67-79); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен блокнот, изъятый в ходе обыска у ФИО17, принтер (т.9 л.д.85-86, л.д.87-90); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены пакеты с почтовыми отправлениями, с препаратами, не содержащими сильнодействующие вещества (т.9 л.д.121-122); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет с банковской картой ПАО «Сбербанк» (т.9 л.д.141-142); протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены результаты ОРД, справка о расшифровке телефонных переговоров, два DVD-R диска с аудиозаписями и текстом (т.9 л.д.169-185); сведениями территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения 

<

адрес>, согласно которым, в реестре лицензий на фармацевтическую деятельность на ДД.ММ.ГГГГ, данные на ФИО17 не значатся (т.9 л.д.228); протоколом очной ставки между подсудимым и свидетелем Свидетель №9, в ходе которой свидетель подтвердил ранее данные показания (т.10 л.д.46-48); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «Контроль почтовых отправлений и иных сообщений» (т.10 л.д.68-71, л.д.75-101). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого установлена и доказана, и его действия правильно квалифицированы по эпизодам преступной деятельности в отношении ФИО1, ФИО39, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО37, ФИО5, ФИО12, ФИО40, ФИО47, Свидетель №12 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконная пересылка в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. Между тем, суд считает необходимым по всем указанным эпизодам исключить из объема обвинения квалифицирующий признак «незаконного приобретения» сильнодействующих веществ, поскольку время, место и другие обстоятельства приобретения этих веществ не установлены, материалами дела не подтверждены. Помимо прочего, по эпизоду по факту незаконной пересылки и сбыту сильнодействующего вещества ФИО3, суд, учитывая допущенную органами следствия техническую ошибку, и принимая во внимание невозможность увеличения объема обвинения, считает необходимым уточнить объем обвинения, в части массы сильнодействующего вещества сибутрамин до 8,28 грамм. По эпизоду по факту незаконной пересылки и сбыту сильнодействующего вещества ФИО4, суд, учитывая допущенную органами следствия техническую ошибку, считает необходимым снизить объем обвинения, в части массы вещества, до 8,10 грамм. 

Суд полагает, что действия ФИО17 по факту обнаружения и изъятия у него в ходе обыска по месту жительства, сильнодействующего вещества сибутрамин, также верно квалифицированы по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. При этом, суд считает необходимым исключить по данному эпизоду квалифицирующий признак «незаконный сбыт сильнодействующего вещества» как излишне вмененный. 

Суд приходит к убеждению, что в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО17, заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством и осуществляется по рецептурным бланкам, в специальных медицинских учреждениях, на основании Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающего специальные условия для фармацевтической деятельности физических лиц – при наличии специального сертификата специалиста и лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, не имея таковых, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал в качестве покупателей ФИО1, ФИО39, ФИО2, ФИО3, ФИО55, ФИО37, ФИО5, ФИО12, ФИО40, ФИО47, Свидетель №12, с которыми договорился о незаконной пересылке вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и в указанные в описательно-мотивировочной части, дни, находясь в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России», незаконно переслал в целях сбыта, а равно сбыл указанным лицам вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО26 Т.С., заведомо зная, что сибутрамин, который используется в средствах для снижения массы тела, является сильнодействующим веществом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 1049,24 грамм, т.е. в крупном размере, которое незаконно, умышленно хранил для последующего сбыта по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, подыскивая при этом покупателей, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в указанный день в ходе производства обыска по месту жительства ФИО17, в период с 15 часов 15 минут до 19 часов 46 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 1049,24 грамм, т.е. в крупном размере, признанное таковым согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было у него обнаружено и изъято. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак незаконного приобретения сильнодействующего вещества по данному эпизоду нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, в том числе, и показаниями самого подсудимого, о том, что в мае ДД.ММ.ГГГГ года им были посредством курьера приобретены препараты, изъятые в ходе производства обыска. 

Согласно примечанию к ст. 234 УК РФ списки сильнодействующих и ядовитых веществ, а также крупный размер сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ и других статей УК РФ утверждены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации". В соответствии с указанным Постановлением, все обнаруженные у ФИО17 препараты с веществами, и изъятые почтовые отправления, ФИО7 отправителем являлся ФИО17, с веществами, относятся к сильнодействующим.

Доводы подсудимого ФИО17 о том, что ему не было известно о наличии в препаратах сильнодействующего вещества сибутрамин, суд считает несостоятельными и расценивает как способ защиты своих прав, попытку уйти от ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств по делу, в частности оглашенными показаниями самого подсудимого, данными им в качестве подозреваемого с участием защитника, и которые судом признаются достоверными, из которых следует, что ФИО17 было известно о наличии в препарате «Волшебные бобы», «Редуксин», «Би-лайт» сильнодействующего вещества – сибутрамин, продажа которого запрещена на территории РФ, однако он, учитывая продажу препаратов посредством сети Интернет, реализовывал указанные продукты. 

Оглашенные показания подсудимого, которые суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, кроме того, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО56, Свидетель №7, Свидетель №8, осуществлявших производство обыска в жилище ФИО17, о том, что при производстве обыска ФИО17 указал, что в некоторых препаратах для похудания содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин; согласуются и с оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №10 ФИО57, принимавших участие при производстве обыска в качестве понятых, о том, что в их присутствии ФИО17 заявлял о наличии в препаратах сильнодействующего вещества – сибутрамина. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а кроме того, подтверждены письменными доказательствами – протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указаны вышеприведенные пояснения ФИО17; протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи на CD-R диске, произведенной в ходе производства обыска, из которого также видно, что ФИО17 поясняет о наличии в препаратах сильнодействующего вещества – сибутрамина; заключением эксперта по проведенной компьютерно-технической экспертизе по изъятому ноутбуку, согласно выводам которого, в представленных в ноутбуке файлах имеются файлы, содержащие ключевое слово «сибутрамин». 

Помимо прочего, указание подсудимого ФИО17 о том, что он не знал, что данные пересылаемые им вещества являются сильнодействующими, также несостоятельно в связи с тем, что из фактических обстоятельств дела следует, что ФИО17, после изъятия посылок сотрудником У ФСБ России по 

<

адрес>, узнав о том, что посылки изъяты в силу наличия запрещенных вложений, принял меры к конспирации посылаемых препаратов, направляя повторно посылки под именем ФИО23, что свидетельствует о том, что ФИО17 был осведомлен о наличии в этих препаратах сильнодействующего вещества, запрещенного к обороту на территории РФ физическими лицами, и полностью осознавал, что пересылка и сбыт указанных препаратов является незаконным. Данные выводы суда подтверждаются и исследованным протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены результаты ОРД, справка о расшифровке телефонных переговоров, два DVD-R диска с аудиозаписями и текстом и прослушивания фонограмм, из которых следует, что ФИО17, разговаривая с неустановленным лицом по вопросу изъятия посылок сотрудниками полиции, сообщает, что «ему кажется, там какая-то доля есть все равно в бобах, хоть и не пишут там»…; договаривается с неустановленным лицом о возможности по чужому паспорту отправить посылки. 

К доводам подсудимого о том, что признательные показания при допросе в качестве подозреваемого, а также в ходе обыска при осуществлении видеозаписи, он вынужден был дать в связи с оказанием давления на него со стороны оперативных сотрудников, следователя, поскольку опасался действий оперативных сотрудников, направленных на осуществление, якобы, высказанных ими угроз о направлении в следственный изолятор, суд относится как к неубедительным, также расценивает их, как способ защиты своих прав, попытку уйти от ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются исследованными материалами уголовного дела, в частности, показаниями сотрудников полиции Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО58 и пр., а также Свидетель №9, о том, что никакого психологического либо физического давления на ФИО17, ни в ходе производства обыска, ни при допросе с участием защитника, не оказывалось. Кроме того, каких-либо доказательств, подтверждающих обращения ФИО17 с жалобами, касающимися незаконного задержания подсудимого, оказания физического на него воздействия, суду не представлено. 

При этом, как следует из указанного протокола допроса ФИО17, статья 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ему разъяснена и понятна, показания давать желает, дает их добровольно, без какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции; он предупрежден, что данные им показания будут являться доказательствами по делу, даже в случае последующего отказа от них. При этом, с протоколом допроса ФИО17 ознакомлен, о чём свидетельствуют его подписи и собственноручно выполненная им запись: «с моих слов записано верно, мною прочитано лично, написано дополнение о том, что часть препаратов, обнаруженных дома, были просрочены, и продавать он их не собирался. 

Суд полагает, что все оперативно-розыскные мероприятия по делу, в частности, ОРМ "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений ", проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ и ст. 89 УПК РФ, а полученные по результатам их проведения документы являются допустимыми доказательствами, которые в полном объеме согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами и в своей совокупности бесспорно свидетельствуют о наличии у ФИО13 преступного умысла, направленного, на незаконную пересылку в целях сбыта, а равно сбыт сильнодействующего вещества – сибутрамин, ФИО1, ФИО39, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО37, ФИО5, ФИО12, ФИО40, ФИО47, Свидетель №12, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Утверждение стороны защиты о недоказанности действий ФИО17 по незаконной пересылке в целях сбыта, а равно сбыте сильнодействующих веществ – сибутрамина по шести эпизодам преступной деятельности, в силу того, что не установлена масса и состав сильнодействующего вещества, не может быть принято судом во внимание, поскольку не основано на исследованных материалах уголовного дела, т.к. по каждому эпизоду незаконной пересылки в целях сбыта, а равно сбыта сильнодействующего вещества – сибутрамин, ФИО1, ФИО39, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО37, ФИО5, ФИО12, ФИО40, ФИО47, Свидетель №12, установлена масса сильнодействующего вещества – сибутрамина, и подтверждается как заключениями специалиста, так и заключением экспертов, приведенных в описательной части приговора. 

При этом, суд приходит к убеждению, что действия ФИО17 по незаконной пересылке в целях сбыта, а равно незаконному сбыту сильнодействующих веществ указанным выше лицам, не являлись единым продолжаемым преступлением, поскольку состав рассматриваемого преступления является формальным, и преступление следует считать оконченным с момента совершения одного из указанных в законе действий.

Таким образом, совокупностью исследованных доказательств, суд считает вину ФИО17 установленной и доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях. 

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания суд, принимая во внимание положения ст.60 УК РФ, ст.43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Суд учитывает, что ФИО26 Т.С. совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких; ранее не судим, по месту жительства начальником отделения МВД России по 

<

адрес>, главой администрации сельского поселения, 

<

данные изъяты> 

К смягчающим наказание обстоятельствам, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит частичное признание вины, совершение преступления впервые, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные обстоятельства и фактические обстоятельства дела, отсутствие тяжких последствий, совокупность смягчающих обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что для достижения целей, указанных в ст.43 УК РФ, исправление и перевоспитание ФИО13 возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, но с применением ст.73 УК РФ. 

При этом суд, учитывая фактические обстоятельства дела, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений. 

При этом суд полагает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, цели и мотивы преступления, не дают оснований для признания указанных обстоятельств исключительными, для применения судом положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299,307,308,309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО17 ФИО90 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказания, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО17 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, куда периодически, в дни, установленные госорганом, являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – CD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле; пакеты с сильнодействующим веществом – сибутрамин, почтовые отправления с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, 571 кассовый чек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; документы, материалы ОРМ – хранить при уголовном деле; ноутбук марки «Асус», принтер, переданные на ответственное хранение ФИО17 – оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (

<

данные изъяты> Елфимова М.С.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>